
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1589 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 24 de março de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 486/2023

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

CONSIDERANDO que a receita corrente 
líquida do Município de Araguari nos meses de 
janeiro e fevereiro de 2023, em relação ao mesmo 
período do exercício de 2022, teve decréscimo de 
17,04% do total arrecadado;

CONSIDERANDO que com a diminuição da 
receita corrente líquida, a rescisão dos contratos 
de servidores temporários contratados para 
atender situações de Necessidade Temporária 
por Excepcional Interesse Público, poderá resultar 
na diminuição de até 7.24% do total da folha de 
pagamento da administração direta do Município de 
Araguari;

CONSIDERANDO que de acordo com a Lei 
de Responsabilidade Fiscal o gasto total de pessoal 
é calculado em relação à receita corrente líquida 
somando todos os gastos com ativos, inativos, 
pensionistas, mandatos eletivos, cargos, empregos 
e funções públicas, independentemente da espécie 
remuneratória acrescido dos encargos sociais e 
contribuições recolhidas a entidade de previdência;

CONSIDERANDO que a diminuição da receita 
corrente líquida, inclusive em relação às receitas 
originárias do ICMS (Imposto sobre Circulação de 
Mercadorias e Serviços), poderá resultar na queda 
das estimativas de receitas do FUNDEB. 

RESOLVE: 
Art 1º Rescindir por justo motivo com 

fundamento na motivação constante dos 
considerandos desta Portaria o contrato dos 
seguintes servidores:
I 401566 ADRIANA 

DE SOUZA 
MARTINS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

“Exonera as pessoas que menciona”

II 401841 AGATHA DA 
SILVA PEIXO-
TO PIANARO

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

III 401798 ALCIMAR 
APARECIDA 
SOBRINHO 
CORREA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

IV 402007 ALEXANDRE 
JOSE DO 
NASCIMEN-
TO

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

V 401734 ANA LAURA 
MACHADO 
DE SOUSA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

VI 401268 ANALIA 
APARECIDA 
CURCINO

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

VII 401454 ANTONIA 
AURIKELE 
ROSA SILVA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

VIII 401947 BEATRIZ 
CRISTINA 
LESSA OLI-
VEIRA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

IX 401488 CAMILLA DE 
MELO CRUZ 
ARAUJO

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

X 401646 CARLA RO-
SANA MA-
RIA ALVES 
CARDOSO 
FERREIRA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XI 402005 CATIA SOA-
RES BARBO-
SA

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

XII 401875 CECILIA 
MELO RE-
ZENDE

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XIII 401623 CINTIA CAR-
DOSO DE 
CASTRO

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XIV 401428 CLAUDIA 
ROBERTA 
SILVA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XV 401929 CRISTIANO 
BARBOSA 
DE MELO

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

XVI 401395 DANIEL FER-
REIRA PIRES

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XVII 401705 DEBORA 
CRISTINE 
SILVA DE 
OLIVEIRA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XVIII 401614 ELIZENA DE 
FÁTIMA FELI-
PE SANTOS

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)



Sexta-feira, 24 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1589 - Edição Extra (12)

XIX 401493 FABIANE 
NASCIMEN-
TO DOS 
SANTOS

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XX 401400 FERNAN-
DA MARIA 
RODRIGUES 
FERNANDES

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XXI 401573 GEZIANE 
BORGES SIL-
VA ROSA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXII 401620 GISELE FER-
NANDES DA 
SILVA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXIII 401589 
- Edição 
Extra

GRACIELE 
BARBOSA 
GOMES

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XXIV 401498 IGOR DA-
NIEL FER-
NANDES 
GONÇALVES

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XXV 401275 IGOR GON-
ÇALVES 
MARTINS 
VIEIRA

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XXVI 401374 IGOR GON-
ÇALVES 
PEREIRA 
SANTOS

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XXVII 401580 JADE NA-
TANNY DIAS 
DE OLIVEIRA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XXVIII 401849 JAMILE AL-
VES LEITE

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XXIX 401384 JANAINA 
DENTAMARO 
CRUZ

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XXX 401433 JANINE 
RODRIGUES 
MEIRA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXXI 401565 JESSICA 
CORREA 
MENDES

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXXII 401499 JOÃO PAULO 
PEREIRA FI-
GUEIREDO

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XXXIII 401657 JULIANA 
AGUIAR 
CELLIO

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXXIV 401885 KARLA NAIR 
SILVA BAR-
ROS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XXXV 401307 LEIDYANE 
LELES DOS 
REIS MO-
RAIS

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXXVI 401502 LISANDRA 
DA SILVA 
FERRI

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XXX-
VII

401593 LUANA CRIS-
TINA VIGILA-
TO

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RÁRIO)

XXX-
VIII

402174 LUCELIA 
APARECIDA 
ROSA RE-
ZENDE

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XXXIX 402146 MARCELI 
RODRIGUES 
FERREIRA 
MEIRA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XL 401786 MARCIA DAS 
GRAÇAS 
DUARTE

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XLI 402162 MARIA 
APARECIDA 
FERREIRA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XLII 401736 MARIA CA-
ROLINA DO 
NASCIMEN-
TO

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XLIII 401711 MARIA DAS 
VITORIAS 
DOS SAN-
TOS SILVA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

XLIV 401603 MATHEUS 
ALVES DE 
MELO

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

XLV 401472 MATILDE SO-
ARES

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XLVI 402164 MAYARA 
TALITA DIAS 
ALVES BEN-
TO

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XLVII 401726 MICHELLE 
DA CUNHA 
VIEIRA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

XLVIII 401751 MONELY 
VIEIRA DIAS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

XLIX 401558 NATANE 
PATRICIA 
COELHO

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

L 401251 NILZA MARIA 
DE JESUS 
SILVA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LI 401832 ORMINDA 
RODRIGUES

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LII 401287 PATRICIA 
FERREIRA 
DA CUNHA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LIII 401594 REGINA CE-
LIA FERREI-
RA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LIV 401512 ROBERTA 
MILA DE 
OLIVEIRA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

LV 402088 RONALDO 
HENRIQUE 
SOUSA RO-
DRIGUES

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

LVI 401343 ROSANGELA 
FERREIRA 
BARBOSA 
PEREIRA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)



Sexta-feira, 24 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1589 - Edição Extra (12) - 3

LVII 401599 ROXANY VI-
GILATO DOS 
SANTOS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LVIII 402127 RUTH CRIS-
TINA DA SIL-
VA SANTOS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LIX 401760 SAMARA 
TAIS GOMES

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

LX 401677 SANDRA 
RODRIGUES 
DE SOUZA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LXI 401452 TAUANI 
RIBEIRO DE 
BRITO

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

LXII 401391 THAYNNA 
FONSECA 
MELO

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

LXIII 401482 THAYRAN 
PEREIRA 
MALAQUIAS

SERVIÇOS 
GERAIS 
MASCULI-
NO (TEM-
PORARIO)

LXIV 401516 THIAGO RO-
DRIGUES DA 
SILVA

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

LXV 401405 VALERIA 
ALEIXO DOS 
SANTOS 
VIEIRA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

LXVI 401413 VANESSA 
MARIA FER-
REIRA ZICA

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LXVII 401961 VANIA APA-
RECIDA DA 
SILVA

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

LXVIII 401683 VERONICA 
APARECIDA 
FERREIRA 
FREITAS

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

LXIX 401557 VERONICA 
DE OLIVEIRA 
SANTOS

SERVIÇOS 
GERAIS 
FEMININO 
(TEMPO-
RARIO)

LXX 401850 VILMA DE 
FREITAS 
SILVA

RECRE-
ADOR(A) 
EDUCA-
CAO (TEM-
PORARIO)

LXXI 401911 WILLIAM 
ROBERTO 
ALVES JU-
NIOR

VIGIA 
(TEMPO-
RÁRIO)

LXXII 401296 YASMINE 
AGUIAR 
TAVARES

CANTINEI-
RA (TEM-
PORARIO)

Art 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 24 de março de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano


		2023-03-24T23:52:49-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




